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Глоссарий

НДТ – наилучшая доступная технология

НСТ – наилучшая существующая технология

КЭР – комплексное экологическое разрешение

ЕС – Европейский союз

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

НИЦЭБ РАН – Научно-исследовательский центр экологической безопасности

Российской академии наук

СРБП – системы раннего биологического предупреждения

ПДК – предельно-допустимая концентрация

ЧСС – частота сердечных сокращений

РОВ – растворенные органические вещества

ХПК – химическое потребление кислорода

ЛВОФ – лазерный волоконно-оптический фотоплетизмограф

СПБМКВ – система производственного биологического мониторинга качества

воды

ВС – водопроводная станция

ЮЗОС – Юго-Западные очистные сооружения

ВРС – величина раскрытия створок

ХЕЛКОМ – Хельсинская Комиссия

НВОС – негативное воздействие на окружающую среду

ИИС – информационно-измерительные системы

СФУ – Сибирский федеральный университет

ОПЗФ – относительный показатель интенсивности замедленной флуоресценции

АСНЭМ – Автоматическая система непрерывного экологического (физико-

химического) мониторинга

ВТО – Всемирная торговая организация
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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия наблюдается систематическое повышение уровня

негативного воздействия на окружающую среду. Загрязнение природной среды

отходами производственной деятельности, природные и техногенные катастрофы

оказывают пагубное влияние не только на здоровье человека, но и нарушают

целостность экосистем.

Как правило, большинство выбросов в окружающую среду может происходить

в результате природных процессов и не приносить ей особого вреда за счет

минимальных концентраций вредных веществ (их концентрации снижаются

в результате рассеивания, поглощения, растворения). Исключения составляют

природные катастрофы или опасные природные явления (землетрясения, наводнения,

оползни, сильный ветер, засуха и др.).

В то же время высокий уровень износа технических средств в промышленности,

отсутствие высокоэффективных очистных сооружений требуемой мощности, выбросы

выхлопных газов при эксплуатации строительной техники и другие антропогенные

факторы способствуют ухудшению состояния воздушного и водного бассейнов и

требуют принятия безотлагательных мер по предотвращению их загрязнения.

Вместе с тем в настоящее время происходит глобальная экологизация

международных отношений и многих аспектов внутригосударственной политики

жизни и международных отношений, что наиболее ярко выражено в странах Европы.

Соседское положение Российской Федерации с государствами, внедряющими более

совершенные методы и технические системы при решении проблем экологического

мониторинга и охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности,

требует повышенного внимания к разработке и использованию новых технологий и

в России.

Однако существующая практика регулирования отношений в сфере охраны

окружающей среды, а также методы экологического нормирования и контроля,

показали неэффективность системы российского природоохранного законодательства и

его несоответствие международным принципам и тенденциям (Ребрик И.И., 2009).

В связи с этим в настоящее время в России разработан ряд законодательных

актов, направленных на государственную поддержку и стимулирование деятельности

по внедрению наилучших доступных технологий (НДТ) и осуществление перехода

российской промышленности на новые принципы нормирования воздействия на

окружающую среду, которые предполагают использование НДТ. Их особенностью
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является минимизация ущерба окружающей среде при экономически приемлемых

затратах (Бегак М.В., Манвелова А.Б., 2013)

В последние несколько лет в НИЦЭБ РАН под руководством профессора

Холодкевича С.В. был разработан метод оценки функционального состояния

макробентосных беспозвоночных с жестким наружным покровом (высших раков и

моллюсков). На основе этого метода была предложена инновационная технология

биоиндикации состояния экосистем акваторий, в которых обитали данные животные,

которая была опробована в ряде отечественных и международных проектов. В

частности, при использовании этой технологии было обнаружено, что в акватории

напротив парка «Дубки» в Сестрорецке, которая расположена в относительной

близости от выпусков очищенных сточных вод Северной Станции Аэрации ГУП

«Водоканал Санкт-Петербурга», функциональное состояние моллюсков значительно

выше, чем в курортных акваториях Репино, Комарово, Зеленогорска, расположенных

значительно дальше от Санкт-Петербурга. Была высказана гипотеза, что такой

парадоксальный, на первый взгляд, эффект связан с тем, что на берегах этих

рекреационных акваторий расположен ряд пансионатов, кафе и ресторанов, локальные

очистные сооружения сточных вод которых функционируют недостаточно эффективно.

Для проверки данной гипотезы основным объектом исследования в данной

работе была выбрана акватория вблизи поселка Ушково, расположенного всего в

нескольких километрах от Зеленогорска. Однако отличительной особенностью этой

акватории является то, что вблизи от ее берега отсутствуют точки общепита и

пансионаты. Кроме того, даже коттеджи и загородные жилые дома поселка Ушково

расположены довольно далеко от берега - на высокой песчаной возвышенности.

Цель работы состояла в том, чтобы применить эту инновационную технологию

биоиндикации для оценки состояния экосистемы акватории вблизи поселка Ушково. В

случае получения положительного результата это стало бы наглядной демонстрацией

того, что данную технологию можно рассматривать как российскую наилучшую

доступную технологию объективной оценки антропогенного воздействия на

рекреационные акватории побережья Восточной части Финского залива.

Для достижения этой цели необходимо было решить следующие задачи:

- обозначить и объяснить выбор того или иного пункта исследования

в Восточной части Финского залива;

- отобрать биоиндикаторные виды пресноводных двустворчатых моллюсков,

обитающих в исследуемых участках Финского залива, пригодных для биоэлектронных

систем;
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- выявить особенности кардиоактивности этих моллюсков;

- связать эти особенности функционирования кардиосистемы местных

моллюсков с условиями хронического загрязнения среды их обитания.

Одной из задач данной работы являлся обзор существующих в настоящее время

методик биоиндикации и биомониторинга (системы раннего биологического

предупреждения, далее СРБП), которые широко применяются или находятся на стадии

апробации и развития в различных странах мира. Внимание акцентировалось также на

методологии биоиндикации состояния водных экосистем, разработанной в НИЦЭБ

РАН и применяемой в настоящее время.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Понятие наилучшей доступной технологии, ее суть и области применения

Понятие «наилучших доступных технологий» определено в Директиве ЕС

«О комплексном предотвращении и контроле загрязнений» (Директива IPPC):

«Наилучшие доступные технологии означают самую эффективную и передовую

стадию развития производственной деятельности и методов эксплуатации установок,

которая свидетельствует о практической пригодности определенных технологий для

создания принципиальной основы для обеспечения предельных величин эмиссий,

направленных на предотвращение и, если это невозможно, общее сокращение эмиссий

и ослабление воздействия на окружающую среду в целом» (Directive EC, 2008).

В данном определении слово «технология» может быть понято двусмысленно:

это используемая на конкретном объекте технология, а также способ, с помощью

которого объект спроектирован, построен, эксплуатируется и выводится из

эксплуатации. Технологию можно назвать «доступной», если она достигла уровня,

который делает возможным ее внедрение в соответствующем секторе

промышленности, учитывая при этом экономическую и техническую обоснованность и

принимая во внимание расходы и преимущества. Здесь имеются в виду

технологические процессы, технические решения (к примеру, техника защиты

окружающей среды), а также подходы к управлению предприятиями. Более

выигрышными являются интегрированные решения, встроенные в технологический

процесс, направленные, таким образом, на предотвращение негативного воздействия.

Для того чтобы технология считалась наилучшей, она должна обеспечивать

оптимальное (с позиции минимизации ущерба, причиняемого окружающей среде)

соотношение между выбросами, сбросами, размещенными отходами и физическими

воздействиями (Бегак М.В. и др., 2010).

В настоящее время наилучшие доступные технологии (Best Available Techniques,

BAT) являются инструментом обеспечения экологической безопасности. Разработка и

реализация концепции наилучших доступных технологий (НДТ) и комплексных

экологических разрешений (КЭР) ведется с 70-х годов ХХ века. В Европейском Союзе

получение КЭР и свидетельствование соответствия требованиям НДТ – обязательное

условие для работы крупных предприятий ключевых отраслей экономики еще

с 1996 года.

http://ecoline.ru/environmental-safety/
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В Российской Федерации переход к технологическому нормированию

предприятий в сфере охраны окружающей среды осуществляется в соответствии

с Федеральным Законом от 21 июля 2014 г. № 219-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные законодательные

акты Российской Федерации».

Законодательно в Российской Федерации закреплено следующее определение

НДТ: «Наилучшая доступная технология – технология производства продукции

(товаров), выполнения работ, оказания услуг, определяемая на основе современных


[…]


Рис.18. Время восстановления ЧСС (Твосст, мин) моллюсков из разных акваторий после

1-часового гиперосмотического воздействия.

(Среднее Твосст для «Дубков» было 45 ± 11 мин, Репино – 120 ± 10 мин, Зеленогорска –

180 ± 14 мин, Ушково – 70 ± 8 мин)
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На риc.19 представлена гистограмма, отражающая изменение среднего времени

восстановления функционального состояния тест-организмов, собранных

в акватории Финского залива вблизи поселка Ушково.

На данной гистограмме показано, что с увеличением времени нахождения

моллюсков в лабораторных условиях с момента помещения их в аквариум происходит

ослабление уровня адаптивных возможностей исследуемых животных. Наблюдается

увеличение длительности восстановительного периода (среднего времени

восстановления ЧСС исследуемых моллюсков).

Рис.19. Время восстановления ЧСС (Твосст, мин) моллюсков, отобранных

из акватории Финского залива вблизи поселка Ушково, после 1-часового

гиперосмотического воздействия в различные дни эксперимента

У особей из загрязненных мест обитания период восстановления после смены

солоноватой воды на пресную природную был гораздо продолжительнее (более

120 мин), чем у моллюсков из относительно чистого места (70 мин). В связи с тем, что

на территории парка «Дубки» в г. Сестрорецке Курортного района

г. Санкт-Петербурга отсутствуют локальные источники загрязнения (выпуски сточных

вод от ресторанов, санаториев), акватория в этом районе может считаться условно

фоновой для эстуария Невской губы по некоторым гидробиологическим и

гидрохимическим показателям (Алимов А.Ф., Голубков С.М., 2008).

В противоположность этому пункту акватория пляжа «Детский» подвергается

значительной антропогенной нагрузке в летнее время, когда пляж посещает
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значительное число отдыхающих. Эти обстоятельства в совокупности не могут не

отражаться на состоянии животных и других гидробионтов данной акватории

Финского залива в летнее время (июле-августе). Однако остальные 10 месяцев в году

антропогенная нагрузка на акваторию значительно ниже, чем акватории поселков

Репино (Твосст=120±10 мин), Комарово и Зеленогорска (Твосст=180±14 мин) за счет

отсутствия вблизи берега жилых домов и точек общепита. Поэтому функциональное

состояние обитающих в этой акватории моллюсков почти не отличается от моллюсков

референтной акватории напротив парка Дубки в Сестрорецке.

Табл. 3. Ранжирование экологического статуса пресноводных акваторий

по Твосст (Холодкевич и др., 2019)

Экологический статус Твосст, мин

Высокий < 50

Хороший 50–70

Посредственный 70–100

Плохой 100–200

Очень плохой > 200

С учетом данных таблицы 3 можно сделать вывод о том, что экологический

статус акватории в районе поселка Ушково можно отнести к категории «хороший», в

отличие от экологического статуса акваторий в районе Репино, Комарово и

Зеленогорска, относящихся к категории «плохой», для своевременного выявления и

предупреждения необратимых изменений в состоянии экосистем которых необходимо

регулярно проводить исследования качества воды. Длительное пребывание под

воздействием неблагоприятных факторов вызывает снижение адаптационных

способностей животных в этих акваториях (Холодкевич и др., 2019), на что указывает

увеличение до 100-180 минут времени восстановления ЧСС моллюсков после тест-

воздействия, по сравнению с референтной, фоновой акваторией «Дубки».

70

ВЫВОДЫ

1. Неинвазивная система регистрации и онлайн-анализ кардиоактивности

моллюсков и раков является современной и экономически эффективной, данный метод

исследования является экспрессным и оперативным. Его можно рекомендовать для

использования в программах экологического мониторинга водных экосистем для

предотвращения любых неблагоприятных воздействий на биоту и человека.

2. Лазерной волоконно-оптической системы мониторинга ЧСС позволяет

оценивать в реальном времени функциональное состояние моллюсков, что может быть

использовано в целях мониторинга экологического состояния водных объектов,

в частности, акваторий Восточной части Финского залива.

3. В результате проведенного исследования обнаружено, что местные виды

моллюсков, взятые из загрязненной акватории, отличаются от аналогичных животных

из референтного (условно чистого) места временем восстановления паттернов

кардиоактивности после стандартизованного тест-воздействия.

4. Система регистрации и метод тестирования моллюсков существенно

дополняет современные методы биоиндикации качества поверхностных и сточных вод

как среды обитания гидробионтов и способствует обеспечению экологической

безопасности Региона.

5. Характеристики функционального состояния двустворчатых моллюсков

(при условии обитания животных в исследуемых водных объектах) удобно

использовать для экспресс-оценки состояния водных экосистем в сочетании с уже

имеющимися и общепризнанными показателями.

6. Установлено, что в отличие от рекреационных акваторий курортов

в поселках Репино, Комарово и г. Зеленогорске, экологический статус акватории

поселка Ушково можно отнести к «хорошему».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение хотелось бы отметить, что применение наилучших доступных

технологий в области обеспечения экологической безопасности является необходимым

и перспективным для своевременного выявления негативных изменений

в экологическом состоянии природной среды на раннем этапе загрязнения. Это

позволит своевременно принять меры по защите окружающей среды и живых

организмов и своевременно предотвратить деградацию сообщества организмов на

ранних этапах негативных воздействий на биоту и на водную экосистему в целом.

В данной работе впервые продемонстрирована перспективность применения

разработанной в НИЦЭБ РАН технологии в качестве НДТ, позволяющей оперативно

выявлять по функциональному состоянию обитающих в прибрежных акваториях

моллюсков эффективность очистки сбрасываемых в них сточных вод локальных

очистных сооружений. Такая НДТ может эффективно использоваться для решения

задач оценки экологического риска и может служить для ранней диагностики и

предупреждения угроз экологической безопасности экосистем акваторий Восточной

части Финского залива.
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