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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: работа отличается новизной к методологическому подходу к

оценке антропогенного воздействия на состояние (здоровье) экосистем рекреационных акваторий, а

также к оригинальному решению использования использованной и впервые опробованной в ВКР

технологии биомониторинга в качестве наилучшей доступной технологии (НДТ) для объективных

оценок воздействия сточных вод расположенных в береговой зоне пансионатов и предприятий

общественного питания.

Отмеченные недостатки работы: отсутствие собственных экспериментальных данных по

сравнительным оценкам экологического состояния рекреационных акваторий поселков Репино,

Комарово и Зеленогорска, хотя это и обусловлено объективными, не зависящими от автора ВКР

обстоятельствами, которые она пояснила в тексте своей ВКР

Заключение руководителя: считаю, что Рудакова О.А. заслуживает оценки «хорошо»
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